

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

w wydaniu porannem i wydaniu wieczornem, — w niedziele i święta tylko wydanie poranne, — natomiast w dni poświęczone tylko wydanie wieczorne.

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chelminowski, za inne działy odpowiada Edmund Rakowski, za ogłoszenia i reklamy Antoni Leśniewicz, wszyscy w Poznaniu.

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska
w Poznaniu, św. Marcin 70

Redaktor: Bohdan Jarochoński

Nr. 425

Poznań, wtorek dnia 16 września 1930

Rok XXV

Narady organizacji zachowawczych

Warszawa, 16. 9. (Tel. wł.). — Z kół „sanacyjnych“ komunikują, że w dniu wczorajszym odbyło się pod przewodnictwem ks. Radziwiła zebranie wszystkich trzech organizacji zachowawczych.

Omawiano na wiecu sytuację polityczną i postanowiono przystąpić do akcji wyborczej pod hasłem naprawy konstytucji. (w)

Przedstawiciele Związku Aplikantów u min. Cara

Warszawa, 15. 9. (PAT.) W dn. 15 bm. min. sprawiedliwości przyjął na audjencji Radę naczelną Zw. Aplikantów zawodów prawniczych Rzeczypospolitej Polskiej, złożoną z prezesa p. Lewandowskiego i wiceprezesa p. Tereszczewskiego, którzy zgodnie z uchwałą Rady naczelnej przedłożyli ministrowi jako naczelnemu prokuratorowi Rzeczypospolitej prośbę o złagodzenie środków zapobiegawczych, zastosowanych do aresztowanych b. posłów, aplikantów adwokackich, Dębskiego i Pragera.

Skazanie redaktora

Warszawa, 16. 9. (Tel. wł.). — Sąd grodzki w Warszawie rozpatrywał w dniu wczorajszym sprawę redaktora dziennika ABC p. Jana Sommera, oskarżonego za artykuł pt. „Wizyty ministra Składkowskiego u sierżanta Chmielewskiego“.

Po przeprowadzonej rozprawie sąd skazał redaktora na 3 miesiące więzienia. (w)

Echa zamachu na poselstwo sowieckie

Warszawa, 16. 9. (Tel. wł.). — W sobotę wyjechało do Jugosławii kilku komisarzy policyjnych dla odebrania od tamtejszych władz sprawy zamachu na poselstwo sowieckie w Warszawie, Połańskiego.

W dniu dzisiejszym będzie on przywieziony do Warszawy. (w)

Aresztowanie działacza polskiego na Litwie

Kowno, 15. 9. (PAT.) W dniu dzisiejszym policja przeprowadziła rewizję w majątku p. Budzyńskiego, b. posła do sejmiku litewskiego z frakcji polskiej. Po rewizji p. Budzyński został aresztowany.

Powód aresztowania nie jest dotychczas znany.

Teror wyborczy w Niemczech

Berlin, 15. 9. (PAT.) We wschodniej Pomeranii, we wsi Domsdorf zwolane zostało przez polskie związki ludowe zgromadzenie przedwyborcze, na którym miał przemawiać proboszcz ks. Domański.

Gdy ks. Domański zaczął wygłaszać przemówienie wyborcze w języku polskim, na sali wszczęło awanturę kilku dziesięciu hitlerowców, którzy zmusili następnie gospodarza lokalu do zażądania przerwania zebrania i opuszczenia sali przez uczestników wiecu.

Jak donosi „Deutsche Tsgszg.“, po zebraniu tem pomiędzy Polakami i Niemcami rozpoczęła się bójka, w czasie której został ranny 1 Polak i 3 Niemców. Bójkę zlikwidowała żandarmerja



Pałac prezydenta Argentyny, zdobyty szturmem w czasie ostatnich zamieszek rewolucyjnych przez zbuntowane oddziały wojskowe

Echa niedzielnych wieców i manifestacji

Dalsze aresztowania w Warszawie — Nastroje w Katowicach.

Warszawa, 16. 9. (Tel. wł.) Po niedzielnym wzburzeniu i podnieceniu, wywołanym tragicznymi zajściami po wiecu centrolewu, wczoraj zapanało pewne uspokojenie i duże przygnębienie. Kampanja wyborcza rozpoczęła się pod bolesnym znakiem. Zresztą wypadki niedzielne nie były zasadniczą niespodzianką. Obecnie tak się zwykle układa, że rano budzimy się z myślą, co też nieoczekiwane stało się w nocy, a wieczorem robimy bilans niespodzianek i czekamy na ciąg dalszy. Pytanie, co będzie dalej, jest też na ustach wszystkich.

W pustym od dłuższego czasu gmachu sejmowym wczoraj było ludno i gwarno. Przybyło wielu działaczy Centrolewu, którzy brali udział w wiecach na prowincji i opowiadali o ich przebiegu. Ze i tam bilans jest niewesoły, wiadomo już z depeesz wczorajszych.

Wraz z wieściami prawdziwymi, krążą też różne pogłoski, które nie znajdują potwierdzenia. Do takich pogłosek należała wiadomość o aresztowaniu p. Gralińskiego z „Wyzwolenia“. Natomiast co do p. Noska z tegoż stronnictwa, to wiadomość o jego aresztowaniu potwierdza się. P. Kosmowską aresztowano w Lublinie i umieszczono w więzieniu na zamku lubelskim.

O losie aresztowanych i wywiezionych do Brześcia posłów nadal niema żadnych wiadomości. Podobno dotychczas nie zezwolono na dostarczenie im niezbędnych rzeczy i drobiazgów. W poniedziałek rano wyjechała do Brześcia pani Kiernikowa z synem. (w)

Warszawa, 16. 9. (Tel. wł.). W Warszawie po rozwiązaniu pochodu Centrolewu aresztowano około 300 osób a dziś w nocy aresztowano wielu członków P. P. S. Aresztowania miały też miejsce i w innych miastach.

Według prywatnych obliczeń liczba aresztowanych dochodzi do 1000 osób. Aresztowani po niedzielnym wiecu zostali przewiezieni do Okręgowego Urzędu Policji Politycznej. Przesłuchiwanie trwały przez całą noc. W rezultacie tych przesłuchań kilkanaście osób zwolniono, resztę zaś zatrzymano do sprawdzenia. (w)

Lublin, 15. 9. (PAT.) Dochodzenia, prowadzone przeciwko b. posłance

Kosmowskiej w związku z jej wystąpieniem w d. 14 b. m., postępują szybko. — B. posłanka, oskarżona z art. 154 cz. II., pozostaje w więzieniu. Według informacji tutejszych władz sądowych, rozprawa przeciwko niej odbędzie się w najbliższym czasie.

Katowice, 15. 9. (Tel. wł.) Katowice przeżywają jeszcze echa niedzielnych manifestacji. Wszędzie toczą się rozmowy o wczorajszych demonstracjach. Olbrzymia większość ludności daje wyraz swemu oburzeniu z powodu prowokacyjnego zachowania się Zw. powstańców śląskich oraz policji, która zupełnie nie reagowała na to, co robili powstańcy.

Wieczorem na dworcu zebrała się grupa powstańców, która została obrzucona przez tłum wrogimi okrzykami, a gdy powstańcy, pewni poparcia przez policję sprowokowali zgromadzonych, tłum rzucił się na nich, pobił ich i odebrał sztandary, które oddano policji, gdy ta nadbiegła z odsieczą.

Tutejszy obóz „sanacyjny“ szerzy pogłoski o mającym nastąpić wkrótce rozwiązaniu Sejmu śląskiego i dalszych aresztowaniach posłów — na terenie śląskim.

Ile w tem prawdy, wykaże przyszłość. (E)

Bilans handlowy w m. sierpniu

Warszawa, 15. 9. (PAT.) Według tymczasowych obliczeń Głównego Urzędu Statystycznego bilans handlowy państwa polskiego łącznie z Wolnym Miastem Gdańskiem w sierpniu r. b. przedstawia się w sposób następujący:

Przywieziono 324.830 ton towarów o wartości 188.489.000 zł. Wywieziono 1.627.673 ton towarów o wartości 201.486.000 zł. Saldo dodatnie bilansu handlowego wynosi 12.997.000 zł.

Wielkie manewry Reichswehry

Berlin, 15. 9. (PAT.) Według doniesień z Gotha, dzisiaj rozpoczęły się tam ramowe ćwiczenia Reichswehry, które mają być największymi i najwyszczególniejszymi manewrami nie-

mieckiej Reichswehry, jakie odbywały się od czasu wielkiej wojny. Manewry te potrwać do czwartku.

Podczas manewrów obecni będą: min. Reichswehry gen. Heye, wielka liczba b. oficerów i dowódców armji cesarskiej oraz liczni attache wojskowi państw obcych. Od 16 bm. obecny będzie również prezydent Rzeszy Hindenburg.

Obrazki paryskie

(Od własnego korespondenta)

Paryż, we wrześniu.

Gdy wyjeżdżałem na parotygodniowy urlop do Paryża, znajomi wyrażali zdziwienie, że na wycieczkę po całorocznej pracy wybrałem tak wielkie i ruchliwe środowisko, pełne hałasu, samochodów, rozrywek i wszelkiego rodzaju pokus. Zarzuty te, stawiane Paryżowi, są jednak niestudzkie. Człowiek ginie tam bowiem jak ziarno piasku, odcina się od wszelkich koneksyj, zapomina o wszystkim, czem żyje przez cały rok i ma wreszcie czas na obserwacje i rozmyślenia. Paryż jest nawet jakgdyby do tego stworzony. Jeżeli się chce zobaczyć ruchliwy, wesoly tłum, wystarczy udać się na bulwary; kto pragnie spokoju i ciszy — może się schronić w jakimkolwiek parku lub wyjechać do jednej z bardzo licznych miejscowości podmiejskich. Na wypadek deszczu dobre są muzea i wystawy sztuki a gdy znów nie chce się o niczem myśleć — można usiąść na tarasie jakiegokolwiek kawiarni i zająć się obserwowaniem przechodzących typów.

W roku bieżącym tutejsze życie kawiarniane, zwykle tak bujne, z powodu nieustannych prawie deszczów i chłódów ogromnie upadło. Tarasy są przeważnie puste i zapełniają się jedynie w cieplejsze dni. Osobliwością tych lokali jest to, że t. zw. „ogródki“ wcale nie są oddzielone od ulicy, jak to bywa u nas, kto wie, czy nie dla kontroli gości, którzy ewentualnie mogliby się ulotnić bez uregulowania rachunku. A w tym właśnie kierunku paryski kelner jest nadzwyczajnym optymistą. Przyniósłszy bowiem na tacy kawę lub piwo, przestaje się gościć interesować, gdyż wie, że gość ureguluje rachunek płatniczemu lub zostawi należność na tacce, skąd nikt pieniędzy tych nie ruszy.

Wiara w uczciwość ludzką jest tu tak wielka, że przybyszów ze wschodniej zwłaszcza Europy okrywa rumieńcem wstydu.

W Paryżu niema też tej gorączki loteryjnej, jaką zauważyć można u nas. Nikt bowiem tu nie wierzy w możliwość łatwego przyjsia do majątku. Za to przed oknami i wejściami do banków, gdzie zazwyczaj wywieszona jest notowania giełdowe, schodzą się typy, stanowiące cenny materiał obserwacyjny, specjalnie dla malarza. Stoją tam ludzie wszelkich zajęć, stanów, płci i wieku a w południe tłum ten powiększają spieszący na obiad pomocnicy handlowi, którzy na chwilę tu przystają, aby dowiedzieć się, jaki jest ostatni kurs papierów, które nabyli za oszczędzone pieniądze.

Na ulicach słychać bezustanny specyficzny hałas, wywołany przez tysiące jadących we wszystkich kierunkach samochodów. O uniknięciu zdarzenia decyduje często ułamek sekundy. Mimo to przejścia przez ulicę są w Paryżu bezpieczniejsze niż u nas. Są one zwykle oznaczone metalowymi krążkami, wpuszczonymi w asfalt jezdni, i wszystkie wozy muszą przed nimi zatrzymać się lub co najmniej zwolnić bieg. Podniesiona biała paleczka policjanta zwraca przednie wozy a ostry gwizdek zwraca uwagę końcowym, że ulica w pewnym

